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Botilbudsområdet har været under udvikling i Allerød 
Kommune de senere år. Det skyldes tre ting: 

1. Ændrede behov hos borgerne, som skaber 
øget efterspørgsel på botilbud. 

2. Stigende, ukontrollerbare omkostninger  
3. En tiltagende usikkerhed om prisniveau, kva-

litet og understøttelse af borgernes udvikling 
på eksterne botilbud 

Formålet med botilbudsstrategien er at sikre, at Alle-
rød Kommune kan imødekomme borgernes behov på 
området, at udgiften til det specialiserede område i 
højere grad bliver styrbar med fokus på effektiv drift 
og øget kvaliteten i opgaveløsningen.  

Når der samtidig tages udgangspunkt i byrådets       
vision om stærke fællesskaber samt styrket tilknyt-
ning til lokalområdet har botilbudsstrategien således 
to strategiske fokusområder: 

1. Koordineret og fleksibel indsats  
2. Øget kapacitet via udvidede støttemulighe-

der i eget hjem og lokale botilbud 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fokusområderne understøttes af syv aktiviteter samt 
tre konkrete målsætninger for den ønskede fremtid 
på området. 

Botilbudsstrategien tydeliggør og konkretiser, hvor-
dan Allerød Kommune imødekommer efterspørgsel 
og behov samt understøtter sikker drift på botilbuds-
området.  

Botilbudsstrategi 2025 er målrettet borgere fra 18 år 
og opefter, og erstatter Botilbudsstrategi 2019-2025.  

 

 

INDLEDNING 



4 
BOTILBUDSSTRATEGI 2025 ALLERØD KOMMUNE 

 

 

 

REGLER OMKRING BOTILBUD 

Botilbud bevilges udelukkende, hvis det ikke er muligt 
eller forsvarligt for en borger at klare dagligdagen 
uden omfattende pædagogisk eller sundhedsmæssig 
hjælp i en botilbudskontekst. I alle andre situationer 
tilbydes andre former for hjælp, som understøtter, at 
borgeren kan leve et så selvstændigt liv som muligt 
med afsæt i sine ressourcer og kompetencer.  

Hvis en borger er i målgruppen for et længereva-
rende botilbud, har vedkommende frit valg i hele 
Danmark. Botilbuddet må dog ikke være væsentligt 
dyrere end det tilbud, som borgeren er blevet tilbudt 
i kommunen. 

Lovgivning på botilbudsområdet 

Botilbud oprettes enten efter Lov om social service 
§ 107 (midlertidigt) eller § 108 (varig) eller efter 
Lov om almene boliger mm. §§ 3, 5 og § 105 med 
støtte efter Lov om social service eller friplejeboli-
ger efter Lov om friplejeboliger.  

Læs mere under Lov om social service, Lov om al-
mene boliger mm. eller Lov om friplejeboliger på 
www.retsinformation.dk.  

 
Et botilbud skal være godkendt af Socialtilsynet og 
være registreret på Tilbudsportalen. Socialtilsynet fo-
retager anmeldte og uanmeldte tilsyn på botilbud to 
gange årligt, og ved disse sker løbende re-godken-
delse eller udstedelse af påbud.   

VISITATION 

Når det skal vurderes, om en borger er i målgruppen 
for et botilbud, vil borgerens plankoordinator i sam-
arbejde med borgeren og det faglige og personlige 
netværk omkring borgeren indledningsvist udarbejde 

en VUM. VUM står for ”Voksen Udrednings Metode”, 
og er en detaljeret og gennemarbejdet belysning af 
borgerens aktuelle funktionsniveau. VUM’en skrives 
ind i borgerens plan, og er afsættet for kommunens 
vurdering af støtte- og evt. plejebehov. 

Visitation til et botilbud tager afsæt i nedenstående 
indsatstrappe for støttebehov 

 
 
Visitation til et botilbud er den mest omfattende ind-
sats, en borger kan tilbydes. Allerød Kommune vil al-
tid søge at igangsætte den mindst indgribende ind-
sats for borgeren så som støtte i eget hjem, 
samværstilbud, sociale træningstilbud, beskæftigel-
sesrettede tilbud i beskyttet form eller mulighed for 
hjemmeplejeydelser med støtte til medicinindta-
gelse, praktisk hjælp i hjemmet eller personlig pleje.   

Er der ikke en ledig bolig med det samme, optages 
borgeren på venteliste, og plankoordinatoren udar-
bejder sammen med borgeren og det faglige og per-
sonlige netværk omkring borgeren en plan for vente-
tiden.  

Læs mere uddybende om visitationsprocessen i kom-
munens kvalitetsstandard på området. 

Klare s ig i  

eget hjem

Støtte i  

dagtimer/

flere 

gange pr. 

uge

Døgnstøtte 

fordelt 

over hele 

døgnet

Boti lbud 

uden 

nattevagt

Boti lbud 

med 

nattevagt

RAMMER, KAPACITET, BEHOV OG VISITATION 
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KAPACITET OG BEHOV 

Allerød Kommune har pr. 1. november 2024 fire bo- 
tillbud med et samlet antal pladser på 50. Derudover 
er der en række støttende indsatser til borgere, der 
kan blive boende i egen bolig med den fornødne 
støtte. Antallet af pladser i Allerød Kommunes egne 
botilbud øges til 56 pr. 1. marts 2025 med en ekstra 
afdeling på Skovmosen. 

Ultimo 2024 benyttes otte af kommunens 50 pladser 
af borgere fra andre kommuner. Derudover er Alle-
rød Kommune en række ”mellemformer” med bomu-
ligheder for borgere med behov for hjælp, som ikke 
er omfattet af reglerne for botilbud.  
 
Der er oprettet tilbud inden for to overordnede kate-
gorier:  

 Udviklingshæmning (varig funktionsnedsættelse)  

 Psykiatriske udfordringer 

BOTILBUD TIL BORGERE MED UD-
VIKLINGSHÆMNING 

Der er etableret to botilbud i Allerød Kommune til 
borgere med udviklingshæmning, som er en livslang 
funktionshæmning 

Solvænget 
Solvænget er et døgntilbud til borgere med fysik og 
psykisk funktionsnedsættelse. Kapacitet: 15 pladser.  

Skovbo 
Skovbo er et døgntilbud til borgere med fysisk og psy-
kisk funktionsnedsættelse. Kapacitet: 12 pladser.  

BOTILBUD TIL BORGERE MED PSYKI-
ATRISKE UDFORDRINGER 

Der er etableret et botilbud, to bofællesskaber, en 
mellemform samt en psykiatrisk hjemmeplejeenhed i 
Allerød Kommune til borgere med psykiatriske udfor-
dringer. Medio 2025 etableres der endvidere et 
døgnstøttetilbud. 

Skovmosen 
Skovmosen er et døgntilbud til unge mellem 18-30 år 
med psykiatriske udfordringer. Kapacitet: Syv pladser. 
Kapaciteten øges 1. marts 2025 til i alt 13. 

Opgangsfællesskabet Frederiksborgvej 2 
Opgangsfællesskabet Frederiksborgvej 2 er et botil-
budslignende tilbud til unge med psykiatriske lidelser 
herunder autismespektrum forstyrrelser. Kapacitet: 
12 pladser.  

Lindebakken 
Lindebakken er et kommunalt bofællesskab med soci-
alpædagogisk støtte, som ikke er omfattet af Socialtil-
synets godkendelse. Lindebakken er et tilbud til bor-
gere med opmærksomhedsforstyrrelser (fx 
autismespektrum-forstyrrelser). Kapacitet: Der er fire 
pladser.  

Øvrige mellemformer 

Violvej 
Violvej er en mellemform til borgere med psykiatriske 
udfordringer. Der er ikke tale om et botilbud, men 
boliger som ligger ved siden af psykiatrisk værested 
og psykiatrisk hjemmepleje, så der er nem adgang til 
hjælp. Kapacitet: Der er syv boliger (indgår ikke i op-
gørelsen over antal pladser).  
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Døgnstøtte 
Der etableres et døgnstøttetilbud medio 2025. Døgn-
støttetilbuddet er en udgående funktion, hvor bor-
gerne støttes i egen bolig. Døgnstøtteteamet er ikke 
udelukkende, men primært tænkt til psykiatriske bor-
gere. Kapacitet: Døgnstøtteteamet dimensioneres og 
planlægges i 2. halvdel af 2025. I den forbindelse op-
gøres behov for kapacitet.  

FORVENTNING OM BEHOV FOR   
BOTILBUD  

Nuværende gennemgang af forventet behov for bo- 
tilbud viser et behov på ca. 40-45 borgere over en pe-
riode på 6 år. Der er ikke tale om behov for 40-45 nye 
pladser, da der løbende foregår udskiftning i eksiste-
rende tilbud, f.eks. når borgere flytter ud i egen bolig 
eller botilbud uden døgndækning, ændring i behov el-
ler flytning til anden kommune mm.  

På diagrammet nedenfor, kan det ses, hvordan for-
ventningen til behov fordeler sig i forhold til støttebe-
hov og tidshorisont. Der ses fortrinsvis en øget 
efterspørgsel inden for målgruppen af borgere med 
psykiatriske udfordringer, hvilket er sammenligneligt 
med efterspørgsel i landets øvrige kommuner. 

 

UDVIKLINGEN I BOTILBUD  

Med de planlagte udvidelser fra 2024 til og med udvi-
delsen marts 2025 stiger Allerøds lokale botilbudska-
pacitet fra 43 pladser til i alt 56 pladser, svarende til 
en stigning på ca. 30 %. Dertil kommer udvidelse af 
mellemformer med bl.a. døgnstøtte fra medio 2025. 

Af den samlede kapacitet i kommunen anvendes         
ca. 14 % af pladserne (med afsæt i botilbudskapacitet 
marts 2025) af andre kommuner, som har købt botil-
bud til deres borgere. Der er tale om køb af længere-
varende tilbud, som ikke kan opsiges.  

Allerød Kommune har pr. 1. november 2024 i alt 96 
borgere i botilbud, fordelt på 42 tilbud lokalt i kom-
munen og 54 som købes uden for kommunes tilbud.  
Andelen af borgere der bor i lokale tilbud, er således 
steget fra 33 % i 2019 til 44 % i 2024. 

 

Investeringen i Skovmosen har således fremmet, at 
flere borgere nu tilbydes et lokalt botilbud. 
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FOKUSOMRÅDER 

Antallet af borgere i botilbud har over en længere år-
række ligget nogenlunde stabilt i Allerød Kommune, 
men behovet for indsats varierer, og prisniveauet er 
stærk stigende. Ekspertudvalget på socialområdet 
præsentererede deres samlede rapport med natio-
nale anbefalinger i april 2024. Her var der bl.a. fokus 
på økonomiske og styringsmæssige udfordringer, her-
under hvordan der kan skabes mere velfærd for pen-
gene og skabes mulighed for politiske prioriteringer 
og lokale serviceniveauer. Det fremgår af rapporten, 
at de stigende udgifter til botilbud skyldes stigende 
enhedsudgifter samt flere borgere med komplekse 
problematikker. Den nationale tendens, at flere unge 
og voksne har stigende psykiatriske udfordringer be-
tyder, at det må forventes, at behovet for botilbud in-
den for det psykiatriske område vil være stigende i de 
kommende år. Der er derfor udpeget to strategiske 
fokusområder i Botilbudsstrategi 2025, der skal un-
derstøtte Allerød Kommunes opgaveløsning på områ-
det: 

1. Koordineret og fleksibel indsats  
2. Øget kapacitet via udvidede støttemuligheder 

i eget hjem og lokale botilbud 

1. Koordineret og fleksibel indsats 
Det er Allerød Kommunes strategi at sikre en koordi-
neret, sammenhængende og opfølgende indsats, 
hvor borgerne kontinuerligt støttes i at leve et så 
selvstændigt liv som muligt med afsæt i egne 
drømme, udvikling og ønsker for fremtiden. 

I Allerød Kommune tilbydes borgere, der har behov 
for en tværfaglig og helhedsorienteret indsats en 
plankoordinator, som sikrer sammenhæng og koordi-
nation. Plankoordinatoren udarbejder en plan sam-
men med borgeren, der tager udgangspunkt i borge-
rens ønsker og behov, og samler indsatser til et 
sammenhængende forløb.  

Borgerens plan er afsættet for, hvordan Allerød Kom-
mune tilrettelægger støtten i samarbejde med rele-
vante parter. For langt de fleste borgere vil behovet 
for støtte ændre sig gennem livet. Planen evalueres 
og justeres derfor løbende på alle parametre. Det be-
tyder, at Allerød Kommune kan sikre fleksible løsnin-
ger for borgerne, hvor de støttes med afsæt i deres 
aktuelle situation. 

2. Øget kapacitet via udvidede støttemulighe-
der i eget hjem og lokale botilbud 
Med afsæt i både nationale og lokale tendenser er 
det Allerød Kommunes strategi, at blive i stand til at 
imødekomme et botilbudsbehov for ca. 80 % af de 
borgere, der har behov for botilbud via egne lokale 
tilbud i Allerød Kommune. Af disse 80 % vil 55 % 
kunne tilbydes lokale botilbud, mens de øvrige 25 % 
vil kunne tilbydes støtte til at blive boende i egen bo-
lig. 

For de resterende 20 % af borgerne vil der fortsat 
være behov for at købe tilbud uden for Allerød Kom-
mune, da der er tale om tilbud, der er mere speciali-
serede, end det Allerød Kommunes egne tilbud kan 
imødekomme. Det gælder de særligt specialiserede 
døgntilbud til borgere med et stort plejebehov, og 
borgere med særligt specialiserede eller omfattende 
behov pga. vedvarende udadreagerende adfærd eller 
som ikke kan bo/være sammen med andre. 

 

Det forventes, at målsætningen vil kunne imødekom-
mes inden for 5 år.   

55%
25%

20%

Lokalt botilbud Støtte i egen bolig Eksternt botilbud

STRATEGISK FOKUS FRA 2025 
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AKTIVITETER 

I det følgende præsenteres de aktiviteter som igang-
sættes i den kommende periode, der understøtter de 
to strategiske fokusområder:  
 

A. Udvidelse af kapacitet på Skovmosen i 2025  
B. Sikring af kvalitet i indsatser for borgere i eks-

terne botilbud 
C. Etablering af et døgnstøtteindsats 
D. Etablering af fælles vikarkorps på tværs af bo-

tilbudsområdet 
E. Kompetenceudvikling på alle tilbud 
F. Analyse af tilbud til børn og unge 
G. Oversigt på tværs af det specialiserede 

børne-, unge- og voksenområde 
 
For A, B og C gælder at disse er politisk besluttet i 
2023-24 og prioriteres implementeret i 2025. Aktivi-
teterne står bl.a. på nyeste anbefalinger fra VIVE 
(2022), Social- og Boligstyrelsens anbefalinger til kva-
litet i botilbud samt Ekspertudvalget på socialområ-
dets anbefalinger.  

A. Udvidelse af kapacitet på Skovmosen 
Allerød Kommune har, som et led i botilbudsstrate-
gien, igangsat en udvidelse af kapaciteten på Skov-
mosen. 1. marts 2025 åbnes Skovmosen afd. B med 
seks pladser.  

B. Sikring af kvalitet i indsatser for borgere i 
eksterne botilbud 
For borgere i eksterne botilbud er der iværksat et 
styrket fokus på kontraktforhandling. Det understøt-
ter Allerød Kommunes fokus på løbende at følge op 
på borgerens progression og som et led i den konti-
nuerlige fleksible indsats og tilretning af borgerens 
plan. Via øget fokus på kontraktforhandling er et af 
målene, at Allerød Kommune kan opstille vilkår, som 
gør det muligt økonomisk at skabe incitamenter til og 
påvise, at borgerne i eksterne tilbud løbende får det 

bedre og bliver mere selvhjulpne. Fokus er på at sikre 
et tæt samarbejde mellem myndighed og udfører 
samt at have et skarpt blik for løbende genforhand-
ling af kontrakter med borgerens progression for øje.  

C. Etablering af døgnstøtteindsats 
Allerød Kommune igangsætter, som et led i botil-
budsstrategien, muligheden for at tilbyde borgerne 
andre fleksible løsninger som alternativ til botilbud i 
form af døgnstøtte i eget hjem. Det er ikke alle bor-
gere med behov for støtte, der ønsker eller kan bo 
sammen med andre, og nogle ønsker at blive boende 
i egen bolig. Borgere der er i målgruppen til botilbud, 
men ikke ønsker at flytte i botilbud, kan tilbydes 
døgnstøtte i eget hjem. Døgnstøtte vil blive suppleret 
med andre indsatser, der understøtter borgerens re-
habilitering og recovery.  

Døgnstøttetilbuddet i eget hjem vil ligeledes kunne 
støtte borgere, der i en midlertidig periode har behov 
for mere støtte. Døgnstøttetilbuddet kan således 
mindske behov for psykiatrisk hospitalsindlæggelse 
eller fungere som sikkerhed efter en psykiatrisk ind-
læggelse, enten med konkret visiteret tid eller med 
mulighed for at kontakte rådighedsvagt. 

Døgnstøttetilbuddet kan desuden fungere som tilbud 
til borgere, som er på venteliste til en plads i et øn-
sket botilbud og til borgere, der overgår fra botilbud 
til eget hjem, og i en overgangsperiode har behov for 
støtte i ydertimer og weekender. 

D. Etablering af fælles vikarkorps på tværs af 
botilbudsområdet 
Der etableres ultimo 2025/primo 2026 et fælles vi-
karkorps på tværs af alle botilbud med henblik på at 
kunne fastholde dygtige vikarer, mindske forbrug af 
vikarer, samt udvikle bedre sammenhæng og samar-
bejde tilbuddene imellem. Vikarkorpset vil være en 
naturlig del af døgnstøttekorpset.   
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E. Kompetenceudvikling på botilbuddene 
Botilbuddene er for en kortere eller længerevarende 
periode hjem for de, som bor der, og må derfor 
kunne opfylde de primære krav til et hjem med et 
personligt præg, som mennesker generelt har brug 
for, for at føle sig hjemme og trives. Samtidig skal bo-
tilbuddene give de bedste vækstbetingelser for, at 
borgerne kan erhverve sig kompetencer til selvstæn-
dig livsførelse og psykologisk trivsel.  

En strategisk kompetenceudvikling på botilbuddene 
er derfor påkrævet. Kompetenceudviklingsmæssigt 
vil der være fokus på tre akser: 

 Skabelse af den nødvendige hjemlige men 
overskuelige og strukturerede dagligdag, der 
udgør basis for at personlig udvikling kan fo-
regå.  

 Metodisk og målrettet afdækning og beskri-
velse af borgernes behov og opfølgning på de 
målsætninger den enkelte borger har med 
velafprøvede skematiske redskaber, der mu-
liggør monitorering af effekt både for den en-
kelte og på botilbudsniveau 

 Faglig høj kvalitet, viden og erfaringsudvikling 
i anvendelsen af de konkrete teoretiske fag-
lige tilgange samt omsætning af disse i det 
praktiske metodiske arbejde med borgere og 
aktiviteter i dagligdagen   

F. Analyse af tilbud til børn og unge 
Der iværksættes en nærmere analyse af behov og 
muligheder på børneområdet, således at der er en 
sammenhæng mellem tilgange og brug af plejefami-
lier, børne- og ungehjem og botilbud til både børn og 
voksne.  

   

G. Oversigt på tværs af det specialiserede 
børne-, unge- og voksenområde 
Der udarbejdes på baggrund af analyse på børne-, 
unge- og voksenområdet en fælles forsyningsover-
sigt, således at der er sammenhæng mellem metodi-
ske tilgange og vifte af tilbud på det samlede speciali-
serede socialområde. 

 

VI ER GODT PÅ VEJ, NÅR… 

1. Borgerne oplever, at de kan leve et så selv-
stændigt liv som muligt, med afsæt i egne øn-
sker og drømme. 
 

2. Kapaciteten i egne tilbud kan imødekomme 
behovet for 80 % af de borgere, som er i mål-
gruppen for et botilbud. 
 

3. Borgere, der ønsker at bo i egen bolig får 
støtte hertil og bibeholder tilknytningen til 
deres nærområde og de omkringliggende fæl-
lesskaber. 

EVALUERING OG OPFØLGNING 
Botilbudsstrategien er en strategi, der hænger tæt 
sammen med kommunens overordnede vision og po-
litik på området.  

Sundheds- og beskæftigelsesudvalget vil årligt blive 
orienteret om status på udviklingen på området.  

Botilbudsstrategien evalueres i 2029.  

 

 



 

 

 


